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Sposób zabezpieczenia elektrolitu przed parowaniem zwłaszcza
przy elektrolitycznej rafinacji miedzi

Przedmiotem wynalazku jest sposób zabezpiecze¬
nia elektrolitu przed parowaniem zwłaszcza przy
elektrolitycznej rafinacji miedzi.

Proces hydrometalurgiczny prowadzi się w wan¬
nach, w których znajdują się elektrody, zanurzone
w elektrolicie. Pod wpływem działania prądu sta¬
łego na katodzie, następuje proces wydzielania me¬
tali, na przykład miedzi.

Prowadzenie procesu elektrochemicznego wydzie¬
lania metali wymaga regulacji odległości między
poszczególnymi elektrodami dla zapewnienia opty¬
malnego rozkładu prądu na poszczególne elektro¬
dy, stałego czyszczenia styków celem ograniczenia*
wzrostu zużycia energii elektrycznej, oraz usuwa¬
nia dendrytów powodujących zwarcia prądowe.

Uciążliwym zjawiskiem procesu hydrometalur-
gicznego jest ciągłe parowanie kąpieli we wannach,
uintensywniające się w miarę wzrostu jej tempe¬
ratury. Wydzielona para porywa cząstki kwaśnej
kąpieli, działającej szkodliwie na obsługę. Ponadto
parowanie powoduje znaczne straty cieplne, co
w procesach prowadzonych w podwyższonej tem¬
peraturze stwarza konieczność wyrównania bilansu
cieplnego.

Dotychczas dla zmniejszenia szkodliwego oddzia¬
ływania par na obsługę oraz obniżenia strat ciepl¬
nych stosuje się nakrywanie wanien folią kwaso-
odporną, rozwijaną i zwijaną sposobem mechanicz¬
nym. Znane jest również pokrywanie powierzchni

15

25

30

elektrolitu substancjami ciekłymi lub 'spienionymi,
które pływając na powierzchni elektrolitu, zapo¬
biegają jego parowaniu do otoczenia hali. Takimi
środkami są krezol, szkło wodne, różne oleje, dode-
cyloparabenzenosulfonian, lub warstwa piany korze¬
nia mydlnicy. Dla ochrony pracowników przed tru¬
jącym działaniem oparów kwaśnych, szeroko stoso¬
wana jest wentylacja wymuszona.

Rozwiązania te mają szereg zasadniczych wad
a (mianowicie: stosowanie nakrywania wanien folią
kwasoodporną utrudnia ciągłą kontrolę pracy wan¬
ny, jak stwierdzenie i usunięcie zwarć prądowych,
prostowanie uszkodzonych elektrod, regulację od¬
ległości imiędzy elektrodami, czyszczenie steków,
dokonywanie pomiaru napięcia między elektrodami,
oraz wymaga stosowania mechanizmu do zwijania
i rozwijania folii. Właściwa kontrola poszczegól¬
nych parametrów przez obsługę wymaga odkrycia
wanien, co stanowi dodatkowe utrudnienie, naraża¬
jąc obsługującego na szkodliwe działanie par. Przy
stosowaniu pokryć ochronnych powierzchni elektro¬
litu substancjami ciekłymi lub spienionymi, zacho¬
dzi konieczność stosowania dodatkowych operacji,
mających na celu zmniejszenie rozchodu tych sub¬
stancji w czasie cyrkulacji elektrolitu.

Celem wynalazku jest zapewnienie ciągłości kon¬
troli pracy wanien przy zapewnieniu bezpieczeń¬
stwa i higieny pracy obsługi, z równoczesnym wy¬
eliminowaniem strat cieplnych wynikających z pa¬
rowania elektrolitu.
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Wynalazek polega na tym, że powierzchnię elek¬
trolitu pokrywa się kształtkami z tworzyw sztucz¬
nych o ciężarze objętościowym, mniejszym od roz¬
tworu i wysokim oporze właściwym, większym od
10^2 cm/cm.

Sposób według wynalazku ma szereg zalet. Umo¬
żliwia ciągłą kontrolę operacji bez narażania obsłu¬
gi n,a szkodliwe działanie par, dzięki (termoizola¬
cyjnym własnościom kształtek parowanie zmniejsza
się o około 80€/o. Ponadto sposób ten umożliwia
dwu — do trzykrotnego zmniejszenia wymiany po¬
wietrza w halach technologicznych.

Sposób postępowania według wynalazku jest na¬
stępujący; Do wanny wypełnionej elektrolitem siar¬
czanu miedzi i kwasu siarkowego o temperaturze
od 58°C do 62 °C układa się kształtki kuliste na
przykład ze spienionego polistyrenu, o ciężarze
objętościowym 30 kG/m3 i oporze właściwym po¬
wierzchniowym q[Q cm/cm]>I108 na powierzchni
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elektrolitu w taki sposób, aby ją szczelnie pokryły.
W czasie trwania procesu często w elektrolicie
powstają drobne zawiesiny metaliczne i tlenkowe,
które mogą się osadzać na przylegającej do elektro¬
litu powierzchni kształtek, powodując zwarcia. Dla
zabezpieczenia się przed tym niekorzystnym zja¬
wiskiem zanieczyszczony elektrolit należy filtrować
znanymi sposobami.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób zabezpieczenia elektrolitu przed parowa¬
niem zwłaszcza przy elektrolitycznej rafinacji mie¬
dzi, znamienny tym, że powierzchnię elektrolitu
wypełniającego wannę, pokrywa się kształtkami
z tworzyw sztucznych o ciężarze objętościowym
mniejszym od roztworu i wysokim oporze właści¬
wym od 108I? cm/cm.

Dotyczy opisu patentowego nr. 66934

Errata

W łamie 4, wiersz 18 i 19

jest: wysokim oporze właściwym od 108 Q cm/cm

powinno być: wysokim oporze właściwym większym od
108 Q cm/cm

Krak. Zakł. Graficzne Nr 1, zam. 536/72 — 125
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